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 AU 31 JANVIER 2012  

Faits saillants de janvier 2012  

� En janvier, les revenus budgétaires totalisent 5,5 milliards de dollars. Les revenus autonomes s’élèvent à 
4,2 milliards de dollars, alors que les transferts fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars. 

� Les dépenses de programmes s’établissent à 4,8 milliards de dollars, soit une hausse de 108 millions de 
dollars comparativement à l’année dernière. 

� Le service de la dette se chiffre à 610 millions de dollars, soit une hausse de 21 millions de dollars par 
rapport à janvier 2011. 

� Le surplus atteint 209 millions de dollars pour janvier 2012, comparativement à 292 millions de dollars pour 
l’année dernière. 

� Compte tenu du versement de 98 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire 
mensuel au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un surplus de 111 millions de dollars. 

Sur la base des résultats cumulatifs au 31 janvier 2012, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est déficitaire de 2,4 milliards de dollars. Comme prévu dans le budget 2012-2013 du 20 mars 
dernier, le déficit budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire devrait atteindre 3,3 milliards de dollars 
en 2011-2012. 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Croissance
prévue

2012 2011-2012 2011-2012 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 140 4 161 37 920 40 623 50 364 6,6

Transferts fédéraux 1 317 1 295 12 813 12 595 15 175 - 1,6

Total 5 457 5 456 50 733 53 218 65 539 4,6

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes - 4 650 - 4 758 - 48 697 - 50 064 - 61 384 2,0

Service de la dette - 589 - 610 - 5 788 - 6 106 - 7 452 6,7

Total - 5 239 - 5 368 - 54 485 - 56 170 - 68 836 2,5

ENTITÉS CONSOLIDÉES(2)

Organismes autres que budgétaires et fonds spéciaux - 30 64 1 024 663 342 

Réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation 17 - 41 - 84 - 94 - 45 

Fonds des générations 87 98 561 648 848 

Total 74 121 1 501 1 217 1 145 

Provision pour éventualités     - 300 

SURPLUS (DÉFICIT) 292 209 - 2 251 - 1 735 - 2 452 

LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE

Versements des revenus dédiés au Fonds des générations - 87 - 98 - 561 - 648 - 848 

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA 
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 205 111 - 2 812 - 2 383 - 3 300 

2011(1) 2010-2011(1)

Avril à janvierJanvier Budget 2012-2013

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF).  

(2) Le détail des opérations par type d’entités est présenté à la page 5 de ce rapport. 
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Résultats cumulatifs au 31 janvier 2012 

Solde budgétaire 

� Pour la période d’avril 2011 à janvier 2012, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
présente un déficit de 2,4 milliards de dollars. 

Revenus budgétaires 

� Au 31 janvier 2012, les revenus budgétaires totalisent 53,2 milliards de dollars, soit 2,5 milliards de dollars 
de plus qu’au 31 janvier 2011. 

— Les revenus autonomes atteignent 40,6 milliards de dollars, soit 2,7 milliards de dollars de plus que l’an 
dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 12,6 milliards de dollars, soit 218 millions de dollars de moins 
qu’au 31 janvier 2011. 

Dépenses budgétaires 

� Depuis le début de l’année financière, les dépenses budgétaires totalisent 56,2 milliards de dollars, ce qui 
représente une hausse de 1,7 milliard de dollars, soit de 3,1 % par rapport à l’an dernier. 

— Pour les dix premiers mois de l’exercice financier, les dépenses de programmes ont augmenté de 
1,4 milliard de dollars, soit de 2,8 %, pour atteindre 50,1 milliards de dollars. La croissance prévue au 
budget du 20 mars dernier pour l’année 2011-2012 est de 2,0 %. 

– Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et services sociaux 
(634 millions de dollars), Éducation et culture (464 millions de dollars) et Soutien aux personnes et 
aux familles (221 millions de dollars).  

– Les dépenses de programmes sont effectuées plus rapidement en 2011-2012 en raison des 
modalités d’attribution de certaines subventions, dont celles relatives aux réseaux de la santé et 
des services sociaux et de l’éducation. De plus, considérant que les gestes posés pour le contrôle 
des dépenses continueront à avoir des effets jusqu’en mars 2012, l'objectif de dépenses devrait 
être atteint.  

— Le service de la dette s’élève à 6,1 milliards de dollars, soit une hausse de 318 millions de dollars ou 
de 5,5 % par rapport à l’an dernier. 

Entités consolidées 

� Au 31 janvier 2012, les résultats des entités consolidées affichent un excédent de 1,2 milliard de dollars. 
Ces résultats comprennent : 

— un excédent de 663 millions de dollars pour les organismes autres que budgétaires et les fonds 
spéciaux; 

— un déficit de 94 millions de dollars pour les réseaux de la santé et des services sociaux et de 
l’éducation; 

— des revenus de 648 millions de dollars dédiés au Fonds des générations.  

Besoins financiers nets 

� Au 31 janvier 2012, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 6,7 milliards de dollars, soit 
89 millions de dollars de plus que l’an dernier. Les besoins financiers reflètent le déficit budgétaire actuel 
ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements effectués dans le 
cours des opérations du gouvernement. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2012 Variation 2011-2012 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 4 140 4 161 21 37 920 40 623 2 703

Transferts fédéraux 1 317 1 295 - 22 12 813 12 595 - 218

Total 5 457 5 456 - 1 50 733 53 218 2 485

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes - 4 650 - 4 758 - 108 - 48 697 - 50 064 - 1 367

Service de la dette - 589 - 610 - 21 - 5 788 - 6 106 - 318

Total - 5 239 - 5 368 - 129 - 54 485 - 56 170 - 1 685

ENTITÉS CONSOLIDÉES(2)

Organismes autres que budgétaires et fonds spéciaux - 30 64 94 1 024 663 - 361

Réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation 17 - 41 - 58 - 84 - 94 - 10

Fonds des générations 87 98 11 561 648 87

Total 74 121 47 1 501 1 217  - 284

SURPLUS (DÉFICIT) 292 209 - 83 - 2 251 - 1 735 516

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 1 155 1 407 252 - 4 380 - 4 985 - 605

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 1 447 1 616 169 - 6 631 - 6 720 - 89

Avril à janvierJanvier

2011(1) 2010-2011(1)

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF).  

(2) Le détail des opérations par type d’entités est présenté à la page 5 de ce rapport. 
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation
Revenus par source 2012 % 2011-2012 %

Revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens

    Impôt sur le revenu des particuliers 1 446 1 331 - 8,0 14 871 15 328 3,1

    Cotisations au Fonds des services de santé 592 620 4,7 4 883 5 097 4,4

    Impôts des sociétés 149 278 86,6 2 317 2 727 17,7

Taxes à la consommation 1 004 1 062 5,8 10 745 12 093 12,5

Autres sources 189 157 - 16,9 1 530 1 610 5,2
Total des revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement 3 380 3 448 2,0 34 346 36 855 7,3

Revenus provenant des entreprises du gouvernement 760 713 - 6,2 3 574 3 768 5,4

Total des revenus autonomes 4 140 4 161 0,5 37 920 40 623 7,1

Transferts fédéraux

Péréquation 713 651 - 8,7 7 127 6 512 - 8,6

Paiement de protection  30   307 

Transferts pour la santé 363 370 1,9 3 583 3 773 5,3
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres 
programmes sociaux 123 128 4,1 1 207 1 233 2,2

Autres programmes 118 116 - 1,7 896 770 - 14,1

Total des transferts fédéraux 1 317 1 295 - 1,7 12 813 12 595 - 1,7

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 457 5 456  50 733 53 218 4,9

Janvier Avril à janvier

2011(1) 2010-2011(1)

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF). 

 
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Dépenses par mission 2012 % 2011-2012 %

Dépenses de programmes

Santé et services sociaux 2 185 2 191 0,3 23 270 23 904 2,7

Éducation et culture 1 377 1 429 3,8 13 162 13 626 3,5

Économie et environnement 314 326 3,8 4 480 4 431 - 1,1

Soutien aux personnes et aux familles 468 500 6,8 4 825 5 046 4,6

Gouverne et justice 306 312 2,0 2 960 3 057 3,3

Total des dépenses de programmes 4 650 4 758 2,3 48 697 50 064 2,8

Service de la dette 589 610 3,6 5 788 6 106 5,5

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 5 239 5 368 2,5 54 485 56 170 3,1

Avril à janvierJanvier

2011(1) 2010-2011(1)

 
(1) Aux fins de comparaison, les données de l’année 2010-2011 ont été modifiées pour tenir compte du reclassement de la dépense pour créances douteuses 

à l’encontre des revenus fiscaux et des reclassements attribuables à la création de fonds spéciaux depuis le dépôt du budget de mars 2010, notamment le 
Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT) et le Fonds relatif à l’administration fiscale (FRAF). 
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DÉTAIL DES OPÉRATIONS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES

(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Janvier 2012

Fonds 
spéciaux

Organismes 
autres que 

budgétaires

Réseaux 
santé et 

éducation(1)
Fonds des 

générations
Comptes à fin 

déterminée Total

Ajustements de 

consolidation(2) Total

REVENUS 922 1 596  98 77 2 693 - 1 721 972

DÉPENSES

Dépenses - 692 - 1 507 - 41  - 77 - 2 317 1 647 - 670

Service de la dette - 143 - 112    - 255 74 - 181

TOTAL - 835 - 1 619 - 41  - 77 - 2 572 1 721 - 851

RÉSULTATS 87 - 23 - 41 98  121  121

Avril 2011 à janvier 2012

Fonds 
spéciaux

Organismes 
autres que 

budgétaires

Réseaux 
santé et 

éducation(1)
Fonds des 

générations
Comptes à fin 

déterminée Total

Ajustements de 

consolidation(2) Total

REVENUS 9 867 15 099  648 1 073 26 687 - 17 728 8 959

DÉPENSES

Dépenses - 7 916 - 13 915 - 94  - 1 073 - 22 998 16 945 - 6 053

Service de la dette - 1 428 - 1 044    - 2 472 783 - 1 689

TOTAL - 9 344 - 14 959 - 94  - 1 073 - 25 470 17 728 - 7 742

RÉSULTATS 523 140 - 94 648  1 217  1 217  
(1) Les résultats des réseaux sont présentés selon la méthode modifiée de comptabilisation à la valeur de consolidation. 
(2) Les ajustements de consolidation incluent l’élimination des dépenses de programmes du fonds consolidé du revenu. 
 
 
 
 
 

Pour tout renseignement, communiquer avec la Direction des communications du ministère des Finances du Québec au 418 528-9323.  
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 
 
 
 
 
 


